

Số: ...../KH-STTTT

Sóc Trăng, ngày ..... tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 tại đơn vị, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ban Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng cùng với Đảng ủy và các đoàn thể cơ quan vận động đảng viên, CBCCVC ra sức thi đua, nhằm tiếp tục khơi dậy sức mạnh nội lực, tiềm năng và truyền thống đoàn kết của toàn cơ quan để vượt qua mọi khó khăn, thử thách hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024.

2. Xây dựng đội ngũ CBCCVC của cơ quan ngày càng lớn mạnh về mọi mặt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ tốt, phát huy cao độ tính năng động sáng tạo trong công việc; có ý thức tổ chức, kỷ luật cao; tham gia tích cực các lĩnh vực công tác, các phong trào thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Thực hiện tốt Chỉ thị 05, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, nhất là về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII.

4. Nhằm cổ vũ, động viên CBCCVC, đoàn viên các đoàn thể của cơ quan, hăng hái thi đua lập nhiều thành tích trong mọi lĩnh vực công tác, học tập, rèn luyện... Trên cơ sở đó, tạo ra nhiều tấm gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu để nêu gương học tập và biểu dương “người tốt, việc tốt”, góp phần xây dựng các tổ chức chính trị trong cơ quan trong sạch, vững mạnh.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

##### 1. Nội dung thi đua

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức kết hợp với thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động như: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh; toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tất cả CBCCVV, đoàn viên cơ quan ra sức phấn đấu khắc phục mọi khó khăn, không ngừng nghiên cứu học tập, phát huy sáng kiến, nâng cao chất lượng công tác, cải tiến lề lối làm việc, thi đua thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.

- Chấp hành tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, quy chế và các quyết định, quy định khác của cơ quan; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, quan liêu, lãng phí, tiêu cực và các tệ nạn xã hội.

- Thi đua học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, tin học, ngoại ngữ... đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng Đảng bộ, cơ quan, các đoàn thể trong sạch, vững mạnh và mỗi cá nhân phấn đấu trở thành “người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”.

- Phấn đấu thực hiện tốt: *“Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* về dân chủ, nêu gương, quần chúng, khoa học, nói đi đôi với làm nhằm tạo động lực mới trong việc đổi mới phong cách, tác phong công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp.

- Ban Chấp hành các đoàn thể giữ đúng sinh hoạt định kỳ theo quy chế, nâng cao chất lượng sinh hoạt; báo cáo đúng quy định.

- CBCCVV cơ quan tích cực tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; phong trào “vì an ninh và bảo vệ Tổ quốc” và các phong trào khác do cơ quan và các đoàn thể phát động. Thực hiện CBCCVV không hút thuốc lá trong phòng làm việc; không vi phạm Luật giao thông và các tệ nạn xã hội. Ra sức cùng nhau xây dựng gia đình đều đạt “gia đình văn hóa”; “công sở xanh, sạch, đẹp”.

- BCH Công đoàn vận động CBCCVV tích cực tham gia các hoạt động xã hội; đóng góp các quỹ xã hội do cơ quan và cấp trên phát động. Nêu cao tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp nhau trong công tác và cuộc sống. Tích cực tham gia cùng lãnh đạo cơ quan chăm lo đời sống cho CBCCVV cơ quan.

- Thi đua thực hiện cải cách hành chính; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp năng động, hiện đại, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, từng bước ứng dụng, phát triển mạnh công nghệ số, tạo nền tảng thúc đẩy phát triển ngành thông tin và truyền thông tại đơn vị.

- Thi đua giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua do cấp trên phát động như: Đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch

COVID-19; Cán bộ, công chức, viên chức tinh Sóc Trăng thi đua thực hiện văn hóa công sở; Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới; Sóc Trăng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau...

**2. Thời gian:** Năm 2024.

### **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

#### **1. Các chỉ tiêu thi đua**

- Phát triển hạ tầng TTTT, ứng dụng CNTT hiện đại, đồng bộ, an toàn, an ninh thông tin mạng, đảm bảo đủ năng lực cho việc triển khai Kiến trúc chính quyền điện tử, phục vụ quá trình chuyển đổi số và triển khai Đô thị thông minh của tỉnh, tạo động lực phát triển các ngành dịch vụ khác, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả những mục tiêu giải pháp của Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tham mưu UBND tỉnh bổ sung, hoàn thiện các văn bản pháp luật, các cơ chế, chính sách để quản lý, phát triển và ứng dụng CNTT, thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 06/7/2022 thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các Nền tảng số Quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Hỗ trợ đưa thông tin sản phẩm của doanh nghiệp, nông sản lên các sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số.

- Tiếp tục duy trì, sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin đã triển khai; Kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu lên cổng dịch vụ công quốc gia để nâng cao số lượng, chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bảo đảm nhanh chóng, chính xác, không giấy tờ, giảm chi phí. Tăng cường ứng dụng các nền tảng số trong cơ quan Nhà nước, tập trung triển khai các giải pháp chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, các sự kiện thời sự, chính trị nổi bật trong nước, trong tỉnh, các hoạt động đối nội, đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, các nội dung có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh, thiên tai; hỗ trợ báo chí chuyển đổi số; định hướng báo chí hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, phản ánh trung thực dòng chảy chính của xã hội, lan tỏa năng lượng tích cực, tạo đồng thuận, niềm tin xã hội. Tăng cường công tác giám sát tình hình, diễn biến trên mạng xã hội, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm. Thẩm định và cấp giấy phép trong lĩnh vực thông tin - báo chí - xuất bản cho các cá nhân, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo quy định.

## **2. Chỉ tiêu khen thưởng**

- Cơ quan Sở Thông tin và Truyền thông đạt chuẩn: “Cơ quan văn hoá”;
- Đảng bộ phân đấu đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”;
- Có 95% trở lên CBCCVC đạt lao động tiên tiến;
- Có 100% CBCCVC không vi phạm pháp luật, nội quy và quy chế cơ quan;
- Có 95% trở lên nữ CBCCVC đạt tiêu chuẩn “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”;
- Bồi dưỡng 01 Đoàn viên ưu tú trở lên cho Đảng ủy xem xét và phát triển Đảng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của Sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị mình quản lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Minh Chiến**